
Konstrukcijas stiprības sertifikāts

ACO Stormbrixx SD (EUR) – no PP izgatavotas infiltrācijas 
moduļi lietus ūdens uzglabāšanai un novadīšanai zem zemes

Projekts:

Klients:

Versija:

PB-180071 

ACO Severin Ahlmann GmbH & Co KG 

Am Ahlmannkai  

24782 Büdelsdorfa
Vācija 

01 

Paraksts

Dr. - Ing. Ricky Selle 

Leipciga, 23.07.2018

Šo dokumentu veido 6 lapas un pielikumi no A līdz K.

Prof. Dr.-Inž. Olaf Selle

Sachverständiger DIBt und 
EBA öbuv Sachverständiger 
Ingenieurkammer Sachsen

Dr. - Inž. Ricky Selle

Beratender Ingenieur 
Ingenieurkammer Sachsen

Selle Consult GmbH

Shakespearestraße 52

04107 Leipciga

tel. +49 (0) 341-30 82 410 
fakss +49 (0) 341-30 82 411

info@selle-consult.de
www.selle-consult.de

Geschäftsführer:
Prof. Dr.-Inž. Olaf Selle 
Dr.-Ing. Ricky Selle

Amtsgericht Leipciga
HRB 17916

Sparkasse Leipciga
IBAN DE54 860 555 92 
1100 7674 59
BIC WELADE8LXXX



PB-180071| Lapa 2 no 6 | Sertifikāts ACO Stormbrixx SD (EUR)

Saturs
3

3

4

4

Apraksts

Sertifikācijas objekts

Paredzētais izmantošanas veids

Izstrādājuma mehāniskās īpašības

Ražošanas kvalitātes kontroles sistēma 5

5

5

5

5

5

Ievadpiezīmes
Materiālu pārbaudes
Ražošanas parametru pārbaudes
Izstrādājuma identifikācija un izsekojamība
Ražošanas procesa kontrole (FPC)
Trešo pušu kontrole 6

6Uzstādīšana 

Secinājumi 6

Pielikums A: 

Pielikums B: 

Rasējums "ACO Stormbrixx SD" galvenais korpuss (rasējuma Nr.: 1014839-M)”, 23.02.2018 

Uzstādīšanas instrukcija, "ACO Stormbrixx" uzstādīšanas instrukcija, 12.2017

Pielikums C: Selle Consult veiktā "ACO Stormbrixx SD" konstrukcijas analīze, 06.04.2018

Pielikums D1: Materiāla datu lapa, Polipropilēns "Stoffdatenblatt – ACO Stxx SD" EUR Material 1, 01.09.2017

Pielikums E1: ACO Materiāla specifikācijas Stxx SD EUR Material 1, 05.09.2017

Pielikums F1: Testēšanas atskaite IMA, tests saskaņā ar ISO 899-2, Stxx SD EUR Material 1, "B086/17.2", 
23.2.2018

Pielikums G1: Testēšanas atskaite ACO, īstermiņa stiprība, "Horizontale und vertikale Belastungsprüfung an 
Stormbrixx SD nach Produktionsversuchen mit Stxx SD EUR Material 1", 4.9.2017

Pielikums H1: Testēšanas atskaite F + E, īstermiņa stiprība un sabrukšana pie ilgtermiņa slodzes, "ACO 
Stormbrixx SD" (materiāls: Stxx SD EUR Material 1), "FE K 17743H051", 07.02.2018

Pielikums I1: Testēšanas atskaite MFPA, sabrukšanas pie ilgtermiņa slodzes tests, "ACO Stormbrixx 
SD" (materiāls: Stxx SD EUR Material 1), "PB 5.2/17-219-2 Ä", 15.1.2018

Pielikums J1: Konstrukcijas analīzes mehāniskās īpašības, "ACO Stormbrixx SD" (materiāls: Stxx SD 
EUR Material 1), 06.04.2018

Pielikums K1: Ražošanas novērtēšana, kvalitātes plāns, "ACO Stormbrixx SD" (materiāls: Stxx SD EUR 
Material 1), QC_Plan_SX20_EU, 05.04.2018
  



PB-180071| Lapa 3 no 6 | Sertifikāts ACO Stormbrixx SD (EUR)

Apraksts

Uzņēmums ACO Severin Ahlmann GmbH & Co KG no polipropilēna (PP) ražo būvniecības sistēmu ar 
nosaukumu “ACO Stormbrixx SD”, kas ir lietus ūdens pazemes bezspiediena infiltrācijas un novadīšanas 
moduļi. Izmantotā materiāla nosaukums ir Material EUR 1, kas, saskaņā ar priekšrakstu, materiāla datu 
lapu (Pielikums D1) un materiāla specifikācijām (Pielikums E1) ir tīrs polipropilēns. 

Šie moduļi tiek pieslēgti pie pazemes sistēmām saskaņā ar uzstādīšanas instrukciju (Pielikums B).

Pakalpojuma sniedzējs saņēma pieprasījumu veikt šīs sistēmas konstrukcijas stiprības sertifikāciju.

Lai īstenotu konkrētās sistēmas konstrukcijas stiprības pārbaudi, tika veikts vispusīgs novērtējums, kas 
koncentrējās uz dažādām sistēmas īpašībām, piemēram, materiāla īpašības, ražošanas kvalitātes kontroles 
sistēmas novērtējums, kā arī uz konstrukciju attiecināmās likumdošanas nosacījumi.

Sistēmas funkcionālās īpašības attiecībā uz tās infiltrācijas un novadīšanas spējām netika apskatītas šī 
dokumenta ietvaros saskaņā ar Vācijas veidlapu Arbeitsblatt DWA-A 138 "Planung, Bau und Betrieb von 
Anlagen zur Versickerung von Niederschlagswasser"; 2005. Ņemot vēra augstāk minēto, šis sertifikāts ir 
attiecināms uz sistēmas konstrukcijas galvenajiem elementiem. Sertifikātā norādītās konstrukcijas elementu 
stiprības īpašības ir attiecināmas ar nosacījumu, ka izstrādājums ir uzstādīts saskaņā ar iepriekš minēto 
uzstādīšanas instrukciju.

Sertifikācijas objekts

ACO Stormbrixx SD infiltrācijas un novadīšanas sistēmu veido ar spiedienliešanas metodi izgatavoti 
elementi, kas ir savstarpēji gareniski un šķērseniski savienoti. Galvenie elementi sistēmas ārmalās ir 
aprīkoti ar sānu paneļiem.

Galvenie elementi ir 1200 mm gari, 600 mm plati un 494 mm augsti (1. attēls). Atsaucoties uz Pielikumā A 
sniegtajiem tehniskajiem rasējumiem, divi galvenie elementi, kas ir savietoti viens uz otra, veido 914 mm 
augstu slāni.

Atkarībā no konstrukcijas un izmantošanas apstākļiem, ir iespējamas dažādām teritorijām piemērotas 
infiltrācijas un novadīšanas sistēmu konfigurācijas.

1. attēls – Galvenais elements, ACO Stormbrixx SD



PB-180071| Lapa 4 no 6 | Sertifikāts ACO Stormbrixx SD (EUR)

Paredzētais izmantošanas veids

ACO Stormbrixx SD ir pazemes sistēma lietus ūdens infiltrācijai vai novadīšanai ar sekojošām 
izmantošanas klasēm.

1. klase: apzaļumotas vai gājēju zonas, tai skaitā veloceliņi, ar barjerām, kas atdala autotransporta 
plūsmu (vienreizējā slodze 250 kg; sadalītā slodze 2,5 kPa).

2. klase: autostāvvietas bez kravas automašīnām ar piekļuvi ārkārtas dienestu transportam, 
piemēram, ugunsdzēsēju automašīnas (riteņu slodze 50 kN, platība 0,4 x 0,4 m).

Izmantošanu ierobežo minimālais un maksimālais sistēmas seguma augstums. Minimālais seguma 
augstums ir h = 0,80 m. Sistēmas augšdaļai ir jābūt uzstādītai vietās, kur neveidojas sals. Konstrukcijas 
analīzes rezultātā noteiktais maksimālais seguma augstums ir h = 2,00 m. Sistēmas izmantošana ir 
atļauta ar nosacījumu, ka uzstādīšanas vietā nav gruntsūdeņu. Paredzētais sistēmas kalpošanas mūžs ir 
vismaz 50 gadi. Mehāniskās ilgtermiņa īpašības tiek norādītas šim laika periodam.

Sistēmu ir iespējams uzstādīt vienā vai divos līmeņos atbilstoši lietošanas instrukcijā sniegtajiem 
norādījumiem (Pielikums B). Maksimālais sistēmas dziļums pie pamatnes ir 2,91 m vienam līmenim un 
3,82 m diviem līmeņiem.

Sistēmas mehāniskās īpašības

Lai noteiktu sistēmas mehāniskās īpašības, ACO testēšanas laboratorijā Lielbritānijā tika veikti dažādi 
īstermiņa un ilgtermiņa testi (pielikums F), kā arī papildu testi tika veikti Vācijā, uzņēmumā F+E Ing. GmbH  
(Pielikums G) un uzņēmumā MFPA Leipcigā GmbH (Pielikums H).  Testēšanas programmas ir izstrādātas 
saskaņā ar Eiropas standartu: "Plastmasas cauruļvadu sistēmas bezspiediena ūdens novadīšanai un 
uzglabāšanai pazemē - specifikācijas moduļiem, kas tiek izmantoti infiltrācijai, novadīšanai un uzglabāšanai 
sistēmās, kas ir izveidotas no neplastificēta polivinilhlorīda (PVC-U) un polipropilēna (PP)". Sertifikāta 
izsniedzējs ir CEN 155. Tehniskās komitejas 26. darba grupas, kas izstrādāja šo standartu, dalībnieks.

Veicot testa rezultātu novērtēšanu un aprēķinot konstrukcijas stiprību, tika definētas sekojošas prasības 
sistēmas mehāniskajām īpašībām, piemēram, ilgtermiņa vertikālā stiprība un īstermiņa horizontālā stiprība 
(1. tabula). Šīs prasības tiek piemērotas kvalitātes kontrolei gan ražošanas procesa kontroles (FPC), gan 
trešo pušu veikto kontroles pasākumu ietvaros.

1. tabula - Sistēmas mehāniskās īpašības

Īpašības Prasības, norādītās vērtības

Ilgtermiņa stiprība, vertikālā > 80 kPa

Īstermiņa stiprība, horizontālā > 60 kPa



PB-180071| Lapa 5 no 6 | Sertifikāts ACO Stormbrixx SD (EUR)

Ražošanas kvalitātes kontroles sistēma

Ievadpiezīmes

Sistēmas ACO Stormbrixx SD galvenie elementi tiek ražoti rūpnīcā, kas ir sertificēta saskaņā ar ISO 9001 
"Kvalitātes vadības sistēmas – Prasības; 2015.

Ražošanā ir ieviesta kvalitātes kontroles sistēma (Pielikums K). Kvalitātes kontroles plānā ir iekļauti 
sekojoši galvenie soļi.

- Materiālu pārbaudes

- Ražošanas parametru pārbaudes

- FPC īstenošana sistēmai

- Trešo pušu veiktie kontroles pasākumi

Pateicoties augstāk minētajām darbībām tiek nodrošināta sistēmas atbilstība 1. tabulā norādītajām 
prasībām.

Materiālu pārbaudes

Piegādāto materiālu atbilstība specifikācijās norādītajām vērtībām (Pielikums E) tiek pārbaudīta katrai 
kravai ar 3.1 sertifikāta palīdzību (EN 10204 "Metallische Erzeugnisse Arten von Prüfbescheinigungen"; 
2005), ko saskaņā ar plānu nodrošina piegādātājs. Arī izejvielām ir jāveic augstāk minēto īpašību 
pārbaude saskaņā ar kvalitātes kontroles plānu.

Ražošanas parametru pārbaudes

Ražojot risinājumu ar spiedienliešanas metodi, ir jāveic sekojošo parametru kontrole un monitorings 
saskaņā ar kvalitātes nodrošināšanas plānu: spiedienliešanas laiks, temperatūra un spiediens.

Sistēmas identifikācija un izsekojamība

Visi sistēmas elementi tiek marķēti atbilstoši kvalitātes plānam, lai nodrošinātu identifikāciju un 
izsekojamību. Katrs ar spiedienliešanas metodi izgatavotais elements ir marķēts ar sistēmas un ražotāja 
nosaukumu, materiālu, ražošanas datumu un maiņu.

Ražošanas procesa kontrole (FPC)

Ražošanas procesa kontrole (FPC) tiek veikta, lai pārbaudītu zemāk uzskaitītās pabeigto risinājumu īpašības.

- Vispārīgās īpašības, liešanas pakāpe

- Izmēri

- Svars

- Stiprība

- Marķējums



PB-180071| Lapa 6 no 6 | Sertifikāts ACO Stormbrixx SD (EUR)

Intervāli ir noteikti kvalitātes plānā.

Trešo pušu kontrole

Papildus FPC arī trešās puses veic izstrādājumu kontroli saskaņā ar ieviesto kvalitātes nodrošināšanas 
plānu. Trešās puses veic atbilstības prasībām pārbaudi atbilstoši materiālu specifikācijām (Pielikums E), 
1. tabulu un kvalitātes plānu (pielikums K).

Uzstādīšana

Lietus ūdens infiltrācijas un novadīšanas sistēmas ir jāuzstāda saskaņā ar lietošanas instrukciju (Pielikums B).

Secinājumi

Sertifikācija tiek veikta pēc pilnvērtīgas izstrādājuma īpašību novērtēšanas, piemēram, materiālu īpašības, 
kvalitātes kontroles sistēma ražošanā un konstrukcijas stiprība.

Sertifikāta izsniedzējs apliecina konstrukcijas stiprību atbilstoši paredzētajam ACO Stormbrixx SD 
izmantošanas veidam ar minimālo seguma augstumu h = 0,80 m un maksimālo seguma augstumu h = 2,00 
m apzaļumotās vai gājēju zonās (1. izmantošanas klase), vai zem autostāvvietām bez smagajiem 
transportlīdzekļiem (2. izmantošanas klase) ar nosacījumu, ka uzstādīšanas vietā nav gruntsūdeņu.  
Minimālais paredzētais sistēmas darba mūžs ir vismaz 50 gadi.

Stormbrixx SD izmantošanas veidu klases

1. izmantošanas klase 2. izmantošanas klase

apzaļumotās vai gājēju zonas, tai skaitā veloceliņi
bez autotransporta

(vienreizējā slodze 250 kg; sadalītā slodze 2,5 kPa)

autostāvvietas bez kravas auto, ar piekļuvi
ārkārtas dienestu transportam

(riteņu slodze 50 kN, platība 0,4 x 0,4 m).




